4

दासों को निष्क्रिय प्राणियों के बजाय सक्रिय प्राणियों के रूप में परखना क्यों आवश्यक है? विशेष संदर्भ के साथ स्पष्ट करें कि कैसे गुलाम लोगों और, विशेष रूप से, महिला दासों ने प्रतिरोध किया।

8. 'The Civil War pitted Americans against Americans'.
Evaluate this statement in the context of the issues that led to the war.

'गृहयुद्ध ने अमेरिकियों को अमेरिकियों के खिलाफ खड़ा कर दिया'। इस कथन का मूल्यांकन उन मुद्दों के संदर्भ में करें जिनके कारण युद्ध हुआ। [This question paper contains 4 printed pages.]

O2.01.2024(M)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Rapor 5.

G

Unique Paper Code

: 12317515

Name of the Paper

: History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History III Year

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- कुल मिलाकर किन्हीं चार प्रश्नों का प्रयास करें।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। 3.
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- The British colonization of America was facilitated by indigenous, indentured and slave labour. Comment. अमेरिका के ब्रिटिश उपनिवेशीकरण को स्वदेशी, गिरमिटिया और दास श्रम द्वारा स्गम बनाया गया था। टिप्पणी करें।
- How far is it justified to suggest that changes in British Imperialist policies beginning 1763 were responsible for the American Revolution?
  - यह कहना कहां तक उचित है कि 1763 से शुरू हुई ब्रिटिश साम्राज्यवादी नीतियों में बदलाव अमेरिकी क्रांति के लिए जिम्मेदार थे?
- Evaluate the significance of the two plans that led to the Federal Constitution of 1787 and what are the essential features of this Constitution.
  - उन दो योजनाओं के महत्व का मूल्यांकन करें जिनके कारण 1787 का संघीय संविधान बना और इस संविधान की आवश्यक विशेषताएं क्या हैं।

Critically examine the process of marginalization and removal of Indigenous tribes from their ancestral territories under the Presidential policies of Thomas Jefferson and Andrew Jackson?

3

थॉमस जेफरसन और एंड्रयू जैक्सन की राष्ट्रपति नीतियों के तहत स्वदेशी जनजातियों को उनके पैतृक क्षेत्रों से हाशिए पर धकेलने और हटाने की प्रक्रिया की आलोचनात्मक जांच करें।

- In what ways did the Irish Immigrants contribute to America in the 1800s?
  - 1800 के दशक में आयरिश आप्रवासियों ने अमेरिका में किस प्रकार योगदान दिया?
- Do you agree with the view that the War of 1812 was a war for "free trade and seller's rights"? क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1812 का युद्ध "मुक्त व्यापार और विक्रेता के अधिकारों" के लिए युद्ध था?
- Why is it essential to examine slaves as active rather than passive beings? Explain with particular reference how enslaved people and, in particular, female slaves offered resistance.